*diversimode a diversis intelligi, ab uno perfectius, ab alio minus perfecte.*" Es obvio, por otra parte, que en el caso de Dios, un conocimiento totalmente perfecto de Él, sólo puede tenerlo Él mismo. Véase, por ejemplo, *S. Theol.*, Ia, qu. 12, art. 7, corpore: "*Nullus autem intellectus creatus potest Deum infinite cognoscere.*"

<sup>90</sup> *S. c. G.*, II, cap. 46: "*In omnibus decenter ordinatis habitudo secundorum ad ultima imitatur habitudinem primi ad omnia secunda et ultima, licet quandoque deficienter.*"

<sup>91</sup> Geiger, *op. cit.*, pág. 149, nota.

<sup>92</sup> Geiger, *op. cit.*, págs. 148, n. 1; 133, n. 2.

texto idéntico, y equivalente por completo a la *praedicatio per causam* analógica.<sup>93</sup> Hay, pues, transformación, no equiparación. La dicotomía “por esencia-por participación”, en el auténtico pensamiento tomista, no incluye dentro de su propio nivel un tercer elemento, como sucede en el neoplatonismo.<sup>94</sup>

Comprendemos, pues, claramente por qué los conceptos de las perfecciones atribuidas *proprie* a Dios, a pesar de no designarlas según los modos determinados en que se dan en las criaturas, no son meras abstracciones. Tales modos, evidentemente, podrían ser reducidos, en última instancia, todos ellos, por variados y diversos que sean dentro de la jerarquía de las criaturas, a un modo fundamental que es el de estar limitadas dichas perfecciones, sea en grado mayor o menor, por una potencia.<sup>95</sup> Aquí cabría hacer una aclaración importante. Las perfecciones y sus modos no son separables a no ser por medio de la razón;<sup>96</sup> pero pueden distinguirse realmente de la potencia que las limita, puesto que no se identifican con ella. En los dos casos no es una misma operación mental la que interviene. En el primero, se trata de la *simplex apprehensio* abstractiva y, en el segundo, de la función judicativa, del juicio por participación,<sup>97</sup> cuya composición se funda en una composición real.<sup>98</sup>

<sup>93</sup> S. Theol., Ia, qu. 108, art. 5, corpore: “. . . in rebus ordinatis tripliciter aliquid esse contingit, scilicet per proprietatem, per excessum et per participationem. Per proprietatem autem dicitur esse aliquid in re aliqua, quod adaequatur et proportionatur naturae ipsius; per excessum autem, quando illud quod attribuitur alicui est minus quam res cui attribuitur, SED TAMEN CONVENIT ILLI REI PER QUEMDAM EXCESSUM, sicut dictum est de omnibus nominibus quae attribuuntur Deo; per participationem autem, quando illud quod attribuitur alicui, non plenarie invenitur in eo, sed deficienter, sicut sancti homines participative dicuntur dii”. Es patente que la conveniencia de que nos habla este texto se logra mediante la *via eminentiae*. Recuérdese, en efecto, que ella nos proporciona precisamente un conocimiento *por exceso*. Véase, por ejemplo, S. Theol., Ia, qu. 84, art. 7, ad 3: “Deus autem, ut Dionysius dicit. . . cognoscimus ut causam, et per excessum, et per remotionem.”